
CADERNO 7  5quarta-feira, 17 de ABRIL de 2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: SOFTEVA INFORMATICA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2100
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Email: jrcz@terra.com.br
Telefone: 9132301258 Fax: 9199818835
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 513477

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 003/2013 - HOL

Processo: 393.632/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRAQUÉIAS CORRUGADAS DE 
SILICONE REUTILIZÁVEIS.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
seguinte empresa:
J D EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA-ME, Valor total: R$ 
9.937,96
Belém, 16 de abril de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 513491

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 012/2013 - HOL

Processo: 17713/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE DE EQUIPOS DE ASPIRAÇÃO E 
IRRIGAÇÃO PARA ASPIRADOR ULTRASSÔNICO SONOCA (50 
UNIDADES).
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
seguinte empresa:
PANMÉDICA NEGÓCIOS HOSPITALAR LTDA, no valor total de: 
R$ 17.500,00
Belém, 16 de abril de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

PORTARIA Nº 228/2013-GAB/DG/HOL
Número de Publicação: 513792

CONSIDERANDO o memorando nº 12/2013 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação de 
prazo de trinta dias para apresentação de Relatório Conclusivo, 
formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela Portaria nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria Nº 165/2013-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 222/2013 - GAB/DG/HOL.
Número de Publicação: 513759

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2013/153626 de 03/04/2013.
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo da licença prêmio concedido 
na Portaria nº 212/2012 – GAB/DG/HOL de 02/04/2013, a 
servidora ROSANGELA DO SOCORRO CANTUARIA DA SILVA 
FERREIRA, Médico, matricula n° 5612993/3, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do SESPA, lotada na Divisão de 
Anestesiologia, de 01 a 30/04/2013, 30 (trinta) dias para 
01 a 30/10/2013 referente ao 1º triênio de 17/10/2008 a 
16/10/2011.

PORTARIA Nº 204/2013 – DAF/HOL.
Número de Publicação: 513765

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
131/2013 – Div. de Farmácia.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 27/03/2013, por necessidade de serviço 
a servidora SIMONE MARIA ROQUE ALMEIDA DO MONTE, 
Farmacêutico, matricula 57197093/2 pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Farmácia para o Centro 
Hospitalar Jean Bitar (Divisão de Farmácia ).

PORTARIA Nº 194/2013 – GAB/DG/HOL
Número de Publicação: 513767

CONSIDERANDO o Contrato Administrativo nº 210/2011 – HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
30/11/2012, no processo de nº 2012/520407 de 24/10/2012 e 
processo nº 2012/565465 juntado aos autos.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.

RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa SOCIBRA – PARÁ – 
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
164/2013, publicação no Diário Oficial do Estado do Pará de nº 
32.360 de 20/03/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Oficial.

PORTARIA Nº 195/2013 – GAB/DG/HOL
Número de Publicação: 513772

CONSIDERANDO o Contrato Administrativo nº 095/2011 – HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
12/11/2012, no processo de nº 2012/474925 de 02/10/2012.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa TCA FARMA COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
164/2013, publicação no Diário Oficial do Estado do Pará de nº 
32.360 de 20/03/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Oficial.

PORTARIA Nº 226/2013 – GAB/DG/HOL
Número de Publicação: 513778

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 123/2012; 
178/2011; 094/2011 e 022/2011 – HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
04/12/2012, no processo de nº 2012/576755 de 28/11/2012.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa SOCIBRA – PARÁ – 
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
164/2013, publicação no Diário Oficial do Estado do Pará de nº 
32.360 de 20/03/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Oficial.

PORTARIA Nº 227/2013-GAB/DG/HOL
Número de Publicação: 513784

CONSIDERANDO o memorando nº 11/2013 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação de 
prazo de trinta dias para apresentação de Relatório Conclusivo, 
formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela Portaria nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria Nº 144/2013-GAB/DG/HOL.

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 513185
Errata da Publicação: 32356

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/03/2013
Valor: 25.320,00
Vigência: 05/03/2013 a 04/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: o presente termo aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido
Contrato: 9
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0103000000          Estadual
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
Contratado: NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Pedreira, 1678
CEP. 66080-009 - Belém/PA
Telefone: 9132269231
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Apostilamento
Número de Publicação: 513224

Número: 2
Assinatura: 12/04/2013
Valor: 130.940,00
Justificativa: Inclusão de funcional programática 
10.302.1312.2610 e fontes de recurso 0103 e 0269, consoante 
permite o § 8º, do art. 65 da Lei nº 8.666/93, no contrato 
supramencionado firmado entre a Fundação Santa Casade 
Misericórdia do Pará e a empresa Farmace Ind. Quím. Farm. 
Cearense LTDA
Contrato: 229/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 513716

Portaria: 375/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
DULCILENE DA SILVA MACEDO             Assistente 
Administrativo57192837
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745760000    0269000000          339030              1.800,00
10122129745760000    0269000000          339039              200,00
Observação: Suprir aquisições imediatas e urgentes de 
pequeno valor.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Diária
Número de Publicação: 513719

Portaria: 374/2013
Objetivo: Participação na Ação Integrada Itinerante.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5687594/MARIA DE LOURDES MATOS MONTEIRO (Assistente 
Social) / 3.0 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 
24/04/2013<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Contrato
Número de Públicação: 513816

Contrato: 83
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
material médico-hospitalar (tira reagente para determinação de 
glicose no sangue).
Valor Total: 65.250,00
Data Assinatura: 20/03/2013
Vigência: 20/03/2013 a 19/03/2014
Pregão Eletrônico: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: PROF-LAB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: R Basson, 98327
CEP. 65031-620 - São Luís/MATelefone: 9832752661
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA N°. 133/2013 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 16 
de abril de 2013.

Número de Publicação: 513377
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.692, de 24 de setembro de 2004;
Considerando as disposições do Decreto nº. 1.945, de 13 de 
Dezembro de 2005, que versa sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 
5.810/94, artigos 32 a 34, que dispõem acerca do estágio 
probatório;


